02/04/2024, 15:45 SEI/TJM-MG - 0261280 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000276961&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 1/2

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - DOD

Senhora Gerente Administrativa,

Nos termos do art. 6º da Resolução TJMMG nº 182/2017, apresento a Vossa Senhoria o presente DOD:

I - Unidade demandante:
Diretoria de Recursos Humanos

II – Especificação do objeto pretendido:
Contratação de empresas especializadas para ministrar cursos sobre LEGISLAÇÃO DE PESSOAL NO SERVIÇO

PÚBLICO.
Formato: presencial ou on-line ao vivo
Carga horária mínima: 8h

II – Justificativa (explicitar necessidade e benefício esperado com a aquisição):

A capacitação demanda tem como objetivo proporcionar aos servidores participantes conhecimentos mais
específicos acerca dos princípios constitucionais que regem a Administração Pública, com enfoque na área de gestão de
pessoas, em especial as rotinas de ingresso de servidores, remuneração no serviço público, benefícios previdenciários e
estatutários, dentre outros, abordando também os conceitos, visando constante atualização e melhores práticas administrativas.

IV – Indicação de que a demanda está incluída no Plano Anual de Contratações ou apresentação de justificativa:

02/04/2024, 15:45 SEI/TJM-MG - 0261280 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000276961&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000913&infra_ha… 2/2

A demanda não está prevista no Plano Anual de Contratações, mas está prevista no Plano Anual de Capacitação 2023
(0258097).

Documento assinado eletronicamente por LUANDA GENEVIEVE MARTINS MEDEIROS DO COUTO FRÓES, Assistente Judiciária, em 29/03/2023,
às 12:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o código verificador 0261280 e o código CRC
E632448C.

23.0.000000567-3 0261280v2
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro Funcionários
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG